
Hydrografi - lägre salthalter
Vattentemperaturen i ytan var generellt 
inom normalvariationen under hela året. 
De värdena som sticker ut var en ovanligt 
kall ytvattentemperatur i januari (Ab-
bekås) och en relativt hög temperatur i 
september vid Falsterbo.

Salthalterna var från januari-maj låga 
och minskade månadsvis under denna 
period, i synnerhet vid Abbekås. Från juli 
och framåt återgick salthalterna till mer 
normala nivåer. Den låga salthalten är 
sannolikt ett resultat av flödesvariationer 
från Kattegatt och Östersjön samt styrkan 
i olika vindriktningar, även avrinning från 
land kan ha påverkat ytvattnet.

Syrgasförhållandena i bottenvattnet 
var goda under hela året och halterna 
har aldrig varit nära gränsen för hypoxi 
på ca 2 ml/l.

Den sammanlagda närsaltstatusen 
vid Falsterbo och Abbekås var enligt 
Vattendirektivets bedömningsgrund  to-
talt sett Måttlig för 2024, liksom för hela 
perioden 2010-2023. 

Data för perioden 1993-2023 visade 
att vintertemperaturen (januari-mars) 
stigit signifikant med ungefär 1 °C sedan 
1993 vid Falsterbo. Under sommaren (juli-
september) var trenden också ökande, 
men ej signifikant.

Fördelningen av olika kväve- och 
fosforkällor visade tydligt att vattendrags-
transporterna dominerar kväve- och fos-
fortillförseln i förhållande till reningsverk 
och luftdeposition.

Växtplankton - ciliater
Sammantaget kan det konstateras att 
provtagningarna under våren detekterade 
en mindre vårblomning, dominerad av 
kiselalgen Skeletonema, den mixotrofa 
ciliaten Mesodinium och dinoflagellaten 
Peridiniella catenata. Det förekom en hel 
del blågröna bakterier under framförallt 
juli och augusti med huvudsaklig do-
minans av den ogiftiga Aphanizomenon 
och med mycket sparsamt med den po-
tentiellt giftiga katthårsalgen Nodularia. 
I augusti och september förekom tidvis 
mycket rikligt med den stora kiselalgen 
Dactyliosolen. Generellt var den mixo-
trofa ciliaten Mesodinium dominerande 
i biovolym under första halvåret när det 
gäller större arter.

Statusklassningen för klorofyll sam-
manvägt med växtplanktonbiovolym 
under perioden 2010-23 visade på Hög 
status vid  Falsterbo och Hög vid Abbekås. 
För 2024 var statusen fortsatt Hög vid 
både Falsterbo och Abbekås.

Sydkustens Vattenvårdsförbund bildades 1992, och har sedan 1993 utfört undersökningar längs 
skånska sydkusten. Mätningarna har omfattat hydrografi (temperatur, salthalt, syre, närsalter), 
växtplankton, djurplankton, makroalger, ålgräs, fintrådiga alger, bottenfauna och miljögifter i 
blåmussla. Nedan sammanfattas resultaten från 2024-års mätningar. 

SYDKUSTENS VATTENVÅRDSFÖRBUND

Den mixotrofa ciliaten Mesodinium rubrum 
var vanlig särskilt under första halvåret. Nedan 
en öronmanet.

Fördelningen av tillskott av kväve och fosfor i 
medeltal åren 2019-23. uppdelat på Västra och 
Östra Sydkustens vattenområden.
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Väderåret 2024 - värmen stiger
Överlag var året varmt i Skåne med o,8-1,2 
°C högre årsmedeltemperatur än normalt. 
Vintern började kallt med mycket ne-
derbörd för att sedan bli mildare. Våren 
präglades av omväxlande väder. Under 
mars var  det relativt milt med normal 
nederbörd. Detta skiftade i april över till 
nederbördsmängder över det normala 
och för våren normala temperaturer. I 
maj blev det varmt och torrt. Sommaren 
inleddes med normala nederbördsmäng-
der och temperaturer som var något lägre 
än normalt. I augusti förändrades vädret 
och blev mycket torrt i förhållande till 
normalperioden. September var varmt 
och rekordhöga temperaturer uppmättes i 
Skåne. Som exempel uppmättes tempera-
turen till 31,1 ºC i Lund den 4 september. 
Resterande höst fortsatte att vara mild i 
hela landet. I mitten på november blev det 
kallt och meteorlogisk vinter i stora delar 
av landet. 2024 avslutades med milt de-
cemberväder med inslag av starka vindar.
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Djurplankton - mycket 
hoppkräftor
Djurplanktonförekomsterna följde vid 
Abbekås växtplanktonförekomsterna, där 
båda grupperna nådde sina maximum 
i september månad. Vid Falsterbo gick 
det inte att se tydliga samband mellan 
planktongrupperna. Årets undersök-
ningar visade generellt på dominans av 
hoppkräftor, och framför allt nauplie-
larver. Hinnkräftor dominerades av 
släktet Bosmina.

Makroalger - fintrådiga alger 
ökar
År 2024 undersöktes makroalger längs 
sydkusten vid Ystad och Stavsten, genom 
dykning där täckningsgrader bedömdes 
i storrutor. 

Vid Ystad observerades mer ålgräs 
men samtidigt ökade dock de lösdrivande 
röda trådalgerna. Röda trådalger har 
dominerat även tidigare år i de djupaste 
rutorna men då i fastsittande form. Större 
brunalger i form av blås- och sågtång fö-
rekom i de två grundare intervallen men 
täckningsgraden har minskat sedan de 
första undersökningarna år 2020. 

Vid Stavsten har blåstången också 
minskat medan de fintrådiga algerna 
ökat. I årets undersökning observerades 
enstaka plantor på 2,6 m djup och inga i 
det djupaste intervallet. Sågtången sakna-
des helt förutom i de grundaste rutorna, 
där täckningsgraden dock ökat över tid. 
Samtidigt verkar den fleråriga rödalgen 
kräkel öka i de djupare delarna, och ål-
grässamhället som tidigare observerats 
återfanns även i år. 

Undersökningen av utvalda algers 
djuputbredning i Stavsten motsvarade 
även i år en Hög ekologisk status, vilket 

är positivt och tyder på fortsatt goda för-
hållanden för makroalger vid stationen.
Ålgräs - höga förekomster
Resultaten från ålgräsundersökningarna 
år 2024 var mycket lika de från 2023 vid 
både Fredshög och Ystad. I Fredshög 
hade täckningsindex minskat sedan år 
2023, men var fortsatt högre än år 2016. 
Samma trend observerades i Ystad, där 
täckningsindex var högt men något lägre 
än det historiskt höga värdet år 2023. Den 
ökning av ålgräs som observerats i södra 
Öresund (Malmö och Höllviken) mellan 
2023-2024 observerades inte i transek-
terna längs Sydkusten.

Djurlivet på grunda områden
2024 års undersökning av blåstångsfauna 
visade generellt på olika tendenser mellan 
de två undersökta stationerna. Vid Stav-
sten ökade art- och individantal och bio-
massa jämfört med 2023, och ökningen 
var särskilt tydlig för kräftdjur. I Abbekås 
minskade istället samtliga parametrar, 
och framför allt musslor och snäckor. 
Trots minskningarna ökade antalet arter 
per prov signifikant över tidsperioden 
2012-2024 vid Abbekås. Samtliga värden 
för 2024 låg inom ramen för den variation 
som observerats sedan 2012.

Årets undersökning av ålgräsfauna 
gav resultat som var mycket lika år 2023. 
Vid båda undersökta stationer mins-
kade  blåmusslor, vilka hade förekommit 
mycket rikligt år 2023. Överlag minskade 
biomassan något i Ystad. Under perioden 
2012-2024 hade antalet arter per prov 

ökat signifikant i Fredshög, och övriga 
parametrar uppvisade inga signifikanta 
trender. Även för ålgräsfaunan föll årets 
värden inom variationen för tidsperioden 
2012-2024. 

Infaunaundersökningarna vid Käm-
pinge år 2024 visade på både låga och 
höga nivåer i förhållande till resultat 
från 1998-2023. Individantalet ökade i år 
kraftigt vilket berodde på stora mängder 
fjädermygglarver och tusensnäckor. För 
hela undersökningsperioden 1998-2024 
visade endast biomassan på en signifi-
kant nedåtgående trend, även om övriga 
parametrar hade liknande tendenser. 
Kvalitetsindex för infaunan vid Kämpinge 
var i år något lägre än för 2023, men föll 
fortfarande inom spannet för normala 
värden.

Verksamheten 2025
Mätningarna fortsätter längs kusten med 
samma omfattning som under 2024, dvs 
med hydrografi, växtplankton, djurplank-
ton, makroalger, ålgräs och bottenfauna, 
men utan miljögifter i blåmussla. Dess-
utom provtas en extra hydrografi-växt-
planktonstation, Abbekås, under 2025. 

Information kan erhållas från Henrik 
Uthas, tf. sekreterare SVF (henrik.uthas@
ystad.se) eller Fredrik Lundgren, NIRAS 
(fredrik.lundgren@niras.se).

Samtliga data från 2025 redovisas i en 
årsrapport i mars 2026. Månadsrapporter 
och sammanfattande årsrapport redovisas 
också löpande på förbundets hemsida,  
vattenvardsyd.se.
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